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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t€ Dhénave Personale
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REKOMANDIM
Nr &0 datetdl6 [lzly

Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, dawé 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ t¢ Dhénave Personale” |
ndryshuar, Vendimet e Kuvendit t&€ Shqip€ris€ nr 211, daté [1.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojtien ¢ ¢ Dhénave Personale” dhe nr, 225, daté [3.11.2008 “Fér
miratimin e strukturés organikés dhe kategorizimit 1€ pozicioneve & punés 1€ zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t€ relacionit t&
Drejtorisé s& Hetim-Inspektimit n€ ngarkim t€ kontrolluesit “Fermanogiu fnsaar Turizem
Sem. Tic Ltd 5ti-Dega Tivané ™

KONSTATOVA

MEé zbatim t& Urdhrit nr. 88, dat€ 29.05.2014, & Komisionerit pér Mbrojtien ¢ & DhEnave
Personale, &sht€ krver inspektimi administrativ prané kontrolluesit “Fermanoglu Insaat
Turizem San.Tic.Ltd.Sti-Dega Tirang™ me objekt: “Zhatimi nga ana e kontrolluesii i ligjit
mre. 9887 dewé 10032008 “Pér Mbrojtjen e t8 Dhénave Personale” | ndryvshuar,  si dhe
ckteve t& miratuara nga Komisioneri, giaté krverjes sé€ akiivitetit ¢ 1if"

“Fermanoglu Insaat Turizem San.Tic.Ltd.Sti-Dega Tiran€” né kuptim t& ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér mbrojtien ¢ t¢ dhénave personale” 1 ndryshuar, ¢ésht€ kontrollues privat
me objekt t& aktivitetit t& tij punime ndértimi, restaurime, ndértime rrugésh, gérmime,
ndértim hidrocentrali etj dhe &shté degé e shogérisé s& huaj turke. Gjatd veprimtarisé s& tij
mbledh, pé€rpunon dhe ruan t€ dhéna personale si: emé&r, mbiemér, nr. i llogaris€ bankare
pér kategorité punonjés dhe furnizues. Kéto t# dhéna mbahen né ményré manuale (né dosje
t& vecanta) si dhe elektronike ng nj& bazg t& dhénash. Eshté plotésuar detyrimi pér njoftim
né¢ zbatim t& nenit 21 1€ ligit nr. 9887 dat€ 10/03/2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1&8 Dhénave
Personale” i ndryshuar prang Autoritetit t€ Komisionerit.

Subjekti juaj Eshté duke ndértuar fagen né intermet ku nuk Eshté parashikuar pérfshiria ¢
politikave (& privatésisé. Pérdorimi i teknologjive € reja pirmes pérdorimit 1€ internetit
lejon mbledhjen e leht&, t& shpejté dhe pérpunimin e nj€ numri t&€ madh t& t& dhénave
personale.  Pérdorimi 1 kétyre sistemeve apo teknologjive sjell pérfitime pér kontrolluesit
dhe pér subjektet e & dhénave personale, ato gjithashtu paragesin njé sfidé pér mbrojtjen e
vazhdueshme t& t& drejtave themelore t€ njeriut. Kéto t& drejta. n& vecanti t& drejtat pér
mbrojtjen e t& dhénave personale, nuk duhet t& minohen ose dobésohen thjesht sepse kéto
sisteme e kang béré mé t€ lehté ose mé fitimprurés pérpunimin e té dhénave.

Mbledhja. pé&rpunimi dhe ruajtja e t€ dh&nave personale pérmes pérdorimit € internetit
duhet & kryhen sipas parimit t& respektimit dhe garantimit t& drejtave dhe lirive themelore t&
njeriut dhe né vecanti 1€ drejtés s€ ruajtjes sé jetds private. Mbrojtja ¢ t& dh&nave personale
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Eshté njé ¢ drejté themelore dhe €shté e sanksionuar edhe né ‘Traktatin e Lisbongs. Karta e €
Drejtave Themelore t€ Bashkimit Evropian parashikon se: "Giithkush ka 1€ drejién e
mbrojties sé té dhénave personale né lidhje me veten ¢ tif apo ¢ saj. T dhéna 1€ 1illa duhet
1€ Jené 1¢ pérpuniara né ménvré (¢ drejté pér géllimet e specifikuara dhe né bazé té pélgimit
1€ personit 1é interesuar, ose né bazé legjitime té pércaktuara me ligi. Gfithkush ka @
dreftén e aksesit ndaf & dhénave &€ cilal jané mbledingy né lidhje me (& dhe 1€ dreftén pér té
korvigivar 1€ diénal

M fagen zyrtare né internet duhet 1€ publikohet rubrika “politikat e privatésisé ™ me géllim
informimin e individéve subjekte t& t& dhénave personale g aplikojng online ose personave
qé vizitojné ket€ fage, mbi ményrat e mbledhjes, pé&rpunimit, ruajtjes, si dhe masat e
marra pér siguring e t€ dhénave personale. Né kété rubriké duhet t& publikohen t& drejtat e
subjekteve t€ t€ dh&nave dhe detyrimet e kontrolluesit ng kuadér t& mbrojtjes s privatésisg.

Subjekfi juaj nuk ka hartwar rregulla lidhur me mbledhjen, pErpunimin dhe ruajtjen e (&
dhénave personale. prandaj né€ zbatim t& neneve 27, 28 t€ ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e t¢ dhénave personale” 1 ndryshuar, keni detyrimin t& hartoni rregullore t&
brendshme lidhur me mbledhjen, p€rpunimin, ruajtjen, siguring€ dhe konfidencialitetin e t&
dhénave personale. Hartimi i rregullave €shté nj€ siguri m& shumé pér mbrojtien e té
drejtave dhe lirive 1€ subjekteve té (€ dhénave, gjaté pérpunimit t€ t& dhénave personale gé
kryeni ju si kontrollues.

ME zbatim t&€ neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr. 9887, datg 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e ié
Dhénave Personale " i ndryshuar, si dhe nenet 107-109 t& K. Pr. Administrative :

REKOMANDOJ

1. Ng zbatim t& nenit 18 t& ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1€
Dhénave Personale” | ndryshuar;

Né fagen tuaj né& internet t&€ publikohen né njé rubriké t€ veganté “politikar e
privatésisé " (paketé vregullash), me géllim informimin e subjekteve 1€ t& dhénave
personale, si dhe t& pérfshihen kushtet e kriteret g€ reflektojn€ parimet e pérpunimit
1€ ligjshém dhe & drejté & 1€ dhénave personale. Disa nga kéto parime do t'i gjeni
né Opinionin "Mbi Mbrojtien ¢ & Dhénave Personale né Fagen e Internetit té
Kontrolluesve Publik dhe Privar” publikuar né fagen zyrtare & KMDP-s&  www
kmdp.al.

2. & zbatim t& neneve 27 dhe 28 & ligjit nr. 9887 datié 10.03.2008 “FPér Mbrojtien e té
Dhénave Personale” i ndryshuar:

Té& hartohet rregullore ¢ brendshme lidhur me mbledhjen, pérpunimin,  ruajtjen,
siguring dhe konfidencialitetin ¢ & dhénave personale. Rregulloren tip mund ta gjeni
né fagen zyrtare t&€ Komisionerit www.kmdp.al, si dhe ofrojmé asistencén tong.

3. Kryerja e kiftyre detyrimeve t€ réndésishme t€ realizohet brenda njé afati kohor prej
A5 felyzet e pesé) ditésh, nga momenti 1 marrjes dijeni té kétij] Rekomandimi.

4. Pér plotésimin e kétyre detyrimeve t& njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale.
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5. Me kalimin e kétij afati nié rast mospérmbushje 1€ kétyre detyrimeve, Komisioneri
vepron sipas nenit 30, pika 2 (& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e &
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, sipas t€ cilit.. “Komisioneri né rast shkeljesh
serioze té pérséritura ose 1é géllimshme 1@ ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues,
veganérisht né rastet e pérséritura 1é rekomandimeve 1€ tij, vepron sipas nenit 39 1é
kétif ligii dhe e denoncon publikisht ose e raporton géshifen né Kuvend dhe né
Késhillin e Ministrave ™.

Duke ju falgnderuar pér bashképunimin,
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